Otro texto importante y necesario es el que habla de los fines del matrimonio³³, y especialmente de la procreación y educación de los hijos:

«Matrimonium et amor coniugalis indole sua ad prolem procreandam et educandam ordinantur. Filii sane sunt praestantissimum matrimonii donum et ad ipsorum parentum bonum maxime conferunt. Ipse Deus qui dixit: "non est bonum hominem esse solum" (*Gn* 2, 18) et "qui hominem ab initio masculum et feminam fecit" (*Mt* 19, 14), volens ei participationem specialem quamdam in Suiipsius opere creativo communicare, viro et mulieri benedixit dicens: "crescite et multiplicamini" (*Gn* 1, 28). Unde verus amoris coniugalis cultus totaque vitae familiaris ratio inde oriens, non posthabitis ceteris matrimonii finibus, eo tendunt ut coniuges forti animo dispositi sint ad cooperandum cum amore Creatoris atque Salvatoris, qui per eos Suam familiam in dies dilatat et ditat»³⁴.

La finalidad claramente expresada es la procreación y educación de la prole. Lo que se ordena a tal finalidad es el matrimonio y el amor conyugal, o si se quiere precisar más, la institución matrimonial y el amor conyugal³⁵. Esta finalidad de la prole pretendida por el matrimonio es formalmente humana, es decir no es término sólo de una estructura biológica que orienta a aquella, sino que es la institución y el amor conyugal los que se ordenan a ella. Por ello continúa el texto conciliar con unas

³² «Post "uniuntur" (in lin. 32): — Unus proponit ut addatur: "in ordine ad generationem". — 109 Patres petunt ut addatur: "ad prolis generationem per se apti". *Expensio Modorum* 56 d); cfr. F. GIL HELLÍN, *Const. past. synopsis historica*.

³³ «Inspecta ratione allata — fines matrimonii et amoris coniugalis hoc modo verbis Sacrae Scripturae enuntiantur; insuper textus sequens hoc modo tanquam conclusio ex S. Scriptura sequitur —, prima pars textus, in forma paupulum mutata, inter phrases primam et secundam huius parraphi inseratur, ut iuxta vota plurium Patrum modo magis scripturistico de matrimonio sermo fiat: *Ipse Deus qui dixit...*» (*Responsum ad Modum* 68). Cfr F. GIL HELLÍN, *Los «bona matrimonii» en la Constitución pastoral «Gaudium et spes» del Concilio Vaticano II*, *Scripta theologica*, 11 (1979) 150 ss.

³⁴ GS 50, 1.

³⁵ Dice la Comisión justificando la introducción en el texto del término *matrimonio*: «mentio de matrimonii instituto addita est, ut elementum iuridicum cum vita personali amoris coniungatur». Y en un texto paralelo el mismo texto conciliar dice: «Indole autem sua naturali, ipsum *institutum matrimonii* amorque coniugalis...» (GS 48, 1).